

## پیشگفتار

امروزه یکی از مسائل بسیار مهم در جوامع مختلف، آگاهی انسانها و به روز شدن اطلاعات و دانششان است تا بتوانند هر چه راحت تر و بهتر از عهده مشکلات و مسائل زندگی در ابعاد مختلف برآیند و با فناوری روز همگام گردند. آنچه در چند سال اخیر دانشمندان و نظریه پردازان آموزش را به خود مشغول داشته، طراحی سیاستهایی در زمینه سرمایه گذاریهای عظیم و پیشرفته در آموزش بزرگسالان می باشد. در دنیای امروز نقش سرمایه گذاری برای آموزش بزرگسالان به عنوان یک عامل اساسی در فرایند توسعه فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کاملاً مشخص شده است.

دگرگونی جامعه همراه با توسعه پایدار، هماهنگی با محیط، همراه با اشتغال و کاهش فقر، زندگی صلح آمیز با یکدیگر، بدون تغییر شکل فرایند آموزش و از جمله محتوا، روشها و ابزارهای آموزش، محقق نمی شود. آموزش بزرگسالان بیش از دیگر انواع سرمایه گذاری در سرمایه انسانی، می تواند به بالندگی همه جانبه کمک کند و برای رشد کشورهای در حال توسعه مؤثر باشد. آموزش بزرگسالان، توانمندترین ابزار هر جامعه برای تضمین توزیع صحیح و عادلانه منابع و یکی از مؤثرترین عوامل در تغییر رفتار و روزآمد کردن مهارت، توسعه تخصصها، بینش و نگرش منابع انسانی است. همچنین به عنوان کارآمدترین و کم هزینه ترین ابزار، جایگاه ویژه ای در سلسله مراتب برنامه های تحول دارد.

از حیث آموزش، محرومیت بزرگسال فعال مانع رشد نیروی انسانی جامعه و تداوم آن مانع رشد و توسعه کل جامعه خواهد شد. مادام که بهره وری حاصل نشود استانداردهای زندگی رو به افول خواهند گذاشت. به همین منظور آموزش بزرگسالان

با بهره‌گیری از تجارب آنان و بارورسازی استعدادهای بالقوه‌شان در راستای ارتقای زندگی شخصی، حرفه‌ای، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی صورت می‌گیرد. با توجه به کمبود مطالب در زمینه آموزش بزرگسالان در این کتاب سعی شده است تا با تمرکز بر مبانی آن بخشهای اصلی این مبحث ارزشمند در فصلهای جداگانه به صورت جامع بررسی شود. این مباحث شامل تعریف بزرگسال و آموزش بزرگسالان، ضرورت و اهمیت آموزش بزرگسالان، اهداف و تاریخچه آموزش بزرگسالان، انواع آموزش بزرگسالان در حوزه عمل و برنامه، فلسفه و اصول آموزش بزرگسالان، مشارکت و یادگیری بزرگسالان و الگوهای برنامه‌ریزی در آموزش بزرگسالان هستند.

امید است مباحث و محتوای این کتاب راهگشای تحقیقها و فعالیتهای جدید در این حوزه باشد.

زهرا صباغیان  
سهیلا اکبری  
۱۳۸۹/۳/۸